
 

 
Smågriseproducenterne opnåede kraftigt forbedrede resultater i 2019 

 

Driftsgrensanalyserne for 2019 viser kraftigt forbedret indtjening i driftsgrenen Søer 
med smågriseproduktion. Højere afregningspriser samt kun svagt stigende 
omkostninger medførte de markant bedre resultater i forhold til året før.  
 

v/Sisse Villumsen Schlægelberger 

 

2018 var året, hvor der første gang blev offentliggjort resultater for smågriseproduktionen opdelt efter 

salgsvægt, dvs. at producenterne er opdelt efter, om salgsvægten på smågrisene var i intervallet 28-31 kg 

eller intervallet 32-35 kg. Denne artikel ser på, hvilke forskelle og ligheder der er imellem bedrifterne, alt efter 

om de sælger smågrisene ved 28-31 kg eller ved 32-35 kg.  

 

Strukturmæssige forskelle  

Der er strukturmæssige forskelle i bedrifterne, alt efter om de sælger smågrise med en vægt på 28-31 kg 

eller på 32-35 kg. Bedrifterne, der sælger 28-31 kg smågrise, er generelt større målt på antallet af årssøer 

end bedrifterne, som sælger smågrise i intervallet 32-35 kg. En gennemsnitlig bedrift med salg i intervallet 

28-31 kg har 835 årssøer, mens bedrifterne med salg af 32-35 kg smågrise har 654 årssøer. Det svarer til en 

størrelsesdifference på ca. 28 pct.  

 

Begge grupper har haft 32 producerede grise pr. årsso i 2019, så der er i gennemsnit ikke 

produktivitetsmæssig forskel imellem grupperne.  

 

Økonomiske forskelle 

Der er ikke særligt store forskellige at spore i de økonomiske variable, herunder de gennemsnitlige 

resultater, som kan ses i figur 1. Producenterne med salg af smågrise i vægtintervallet 32-35 kg opnåede et 

resultat på 35 kr. mere pr. årsso end producenterne, der sælger smågrisene ved 28-31 kg. Begge grupper 

opnåede et resultat omkring 4.800 kr. pr. årsso. Billedet var det samme i 2018, hvor resultatet pr. årsso var -

495 kr. og - 467 kr. for producenterne med salgsvægt på henholdsvis 28-31 kg og 32-35 kg.  

 



 

 

Figur 1: Gennemsnitligt resultat pr. årsso opdelt efter salgsvægten på de solgte smågrise 

 

Bedrifterne med salgsvægt på 32-35 kg havde en højere indtjening pr. so, fordi salgsprisen på smågrisene 

var højere end prisen på de lidt mindre smågrise. Til gengæld var deres omkostninger pr. so også højere. 

Udviklingen var den samme i 2018, men når 2018 og 2019 sammenlignes, ses det, at bedrifterne med salg 

af 32-35 kg smågrise har øget deres dækningsbidrag mere end bedrifterne, der sælger smågrisene ved 28-

31 kg. Denne udvikling skyldes, at de har et højere bruttoudbytte, men samtidig har lavere stykomkostninger 

end bedrifterne med salg af 28-31 kg smågrise. Til gengæld har de højere kapacitetsomkostninger, som 

udjævner forskellen. Forskellene imellem salg af smågrisene ved 28-31 kg og 32-35 kg er dog så små, at 

differencerne i indtægter og udgifter mellem de to grupper udgør under 1 pct. pr. årsso.  

 

Hvis der fx ses på afkastningsgraden, er differencen også minimal. Producenterne med salg af smågrise i 

vægtintervallet 28-31 kg havde en afkastningsgrad på 30,1 pct., mens den var 30,3 pct. for bedrifterne med 

salg i intervallet 32-35 kg.  

 

Spredning i resultaterne 

I både figur 2 og i fraktilanalyserne for de to grupper ses det, at der er stor spredning i resultaterne fra bedrift 

til bedrift. Antallet af årssøer er ikke oplyst i figur 2 af hensyn til de enkelte producenters anonymitet, men 

antallet af årssøer er stigende ud ad x-aksen.  
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Figur 2: Resultat pr. årsso opdelt efter salgsvægten på smågrisene 

 

Ses der nærmere på fraktilanalyserne, ses det, at spredningen i driftsgrensresultatet pr. år er størst for 

bedrifterne med salg i intervallet 32-35 kg, men i begge grupper havde bedrifterne i 5 pct.-fraktilen et 

driftsgrensresultat pr. årsso, der var mere end tre gange så højt som bedrifterne i 95 pct.-fraktilen. Dette 

skyldes både forskelle i indtægts- og omkostningsniveauer og i produktiviteten. Der er dermed store 

forbedringsmuligheder for bedrifterne i de lavere fraktiler, hvor fx fraktilanalysen kan hjælpe med at 

identificere disse forbedringsmuligheder.  

 

Resultaterne opdelt efter årssøer: 

Ses der på driftsgrensresultaterne opdelt i under og over 750 årssøer, ses det, at bedrifterne med over 750 

årssøer har et væsentligt bedre driftsgrensresultat pr. årsso end bedrifterne med under 750 årssøer. Der er i 

gennemsnit en difference på 733 kr. pr. årsso, svarende til en difference på 16 procent. Det er tydeligt, at der 

er stordriftsfordele, når resultaterne opdeles efter antallet af årssøer. Driftsgrensresultatet var også i 2018 

bedst for producenterne med over 750 årssøer, selvom det var negativt. I både 2018 og 2019 opnåede de 

største producenter en højere salgspris pr. produceret smågris, når der korrigeres for vægtforskelle, hvilket 

har haft en positiv indvirkning på deres indtjening. Billedet er det samme for afkastningsgraden, hvor den var 

højest for de største producenter. Den var 29,4 pct. for producenterne med under 750 årssøer og 30,1 pct. 

for producenterne med over 750 årssøer.  
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Figur 3: Gennemsnitligt resultat pr. årsso opdelt efter antallet af årssøer 

 

Når resultaterne for top 10-besætningerne analyseres for henholdsvis under og over 750 årssøer, ses det for 

begge grupper, at de bedste producenter har et bedre bruttoudbytte, som udmøntes i, at både priser og 

produktivitet er væsentligt bedre end for gennemsnittet. Herudover er omkostningerne pr. årsso lavere for 

top 10-producenterne end gennemsnittet. Overordnet set er det i 2019 særligt på indtægtssiden, at der er en 

stor difference mellem gennemsnittet og top 10-producenterne.  
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